Дело № 1 – 58/2020

УИД 21RS0015-01-2020-000414-26

Приговор

именем Российской Федерации

21 июля 2020 года г. Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Петрова С.Г., при секретаре судебного заседания Петровской К.С., с участием государственного обвинителя – прокурора Цивильского района Гришина В.А., адвоката коллегии адвокатов « Республиканская » ФИО1, предъявившего удостоверение №723 и ордер от 23 июня 2020 года за №0137н, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

Приговором Советского районного суда Республики Марий Эл 7 октября 2010 года по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден по отбытии срока наказания 29 мая 2018 года, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.186 и ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Так он, в один из дней начала февраля 2020 года( более точное время следствием не установлено ), но не позднее 8 февраля 2020 года в неустановленном следствием месте на территории г.Москва, с целью последующего сбыта приобрел у неустановленного следствием лица два заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года достоинством в 5000 рублей, с серийными номерами: № и №, имеющих существенное сходство по форме, размеру и цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года, являющимися продукцией предприятия ФГУП «Гознак», которые по заключению экспертиз изготовлены не производством ФГУП «Гознак», а выполнены способом цветной струйной печати на печатающем устройстве. Данные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО2 с момента приобретения хранил при себе.

Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на сбыт имеющихся у него двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, осознавая повышенную общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, преследуя корыстную цель, направленную на извлечение материальной выгоды от сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, достоверно зная, что сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней начала февраля 2020 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 08 февраля 2020 года, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением установленного лица приехал с целью сбыта вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации из Московской области в г. Цивильск Чувашской Республики, после чего, около 21 часа 25 минут 8 февраля 2020 года, ФИО2 находясь в магазине №9 «Экономный» Цивильского РАЙПО, расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Цивильск, ул. Советская, дом №78, реализуя свой преступный умысел и корыстную цель, осознавая противоправность своих действий и желая этого, передал продавцу указанного магазина заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей образца 1997 года серии № в качестве оплаты за приобретаемый товар, рассчитывая получить от того же продавца товар и подлинные денежные средства в качестве сдачи, тем самым умышленно сбыл продавцу вышеуказанный заведомо поддельный билет Центрального банка Российской Федерации. Продавец вышеуказанного магазина, находясь на своем рабочем месте и не подозревая о том, что переданный ей в качестве оплаты за товар банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей является поддельным, приняла его в качестве средства оплаты за товар, после чего передала последнему товар и сдачу подлинными денежными купюрами, получив которые, ФИО2 скрылся с места совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5000 рублей, в этот же вечер, около 22 часов 05 минут, находясь в магазине №1 «Цивиль» Цивильского РАЙПО, расположенном по адресу: Чувашская Республика г. Цивильск, ул. Терешковой, дом №10 «в», осознавая противоправность своих действий и желая этого, передал продавцу указанного магазина заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей образца 1997 года серии № в качестве оплаты за приобретаемый товар, рассчитывая получить от того же продавца товар и подлинные денежные средства в качестве сдачи, тем самым умышленно сбыл продавцу вышеуказанный заведомо поддельный билет Центрального банка Российской Федерации. Продавец, находясь на своем рабочем месте и не подозревая о том, что переданный ей в качестве оплаты за товар банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей является поддельным, ввиду существенного сходства по форме, размеру и цвету и другим основным признакам с подлинными банковскими билетами Центрального Банка Российской Федерации, приняла его в качестве средства оплаты за товар, после чего передала последнему товар и сдачу подлинными денежными купюрами, получив которые, ФИО2 скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в хранении и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации признал в полном объеме и по существу предъявленного обвинения суду показал, что в числах 2 февраля 2020 года, при выходе из метро на станции « Тушино » в г. Москва к нему подошел мужчина, который предложил ему заработать, купив у него фальшивые денежные средства номиналом в 5 000 рублей. Осмотрев купюру, которая была хорошего качества, он приобрел две 5 000 рублевые купюры за 1 000 рублей, которые в последующем решил разменять в магазине.

В начале февраля 2020 года, он созвонился с ранее знакомым А.и поехал к нему в гости, где в течение нескольких дней они распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного он рассказал, что его родители живут в Республике Марий Эл, и что отец себя плохо чувствует и ему хотелось бы повидаться с отцом. А. решился помочь ему и с этой целью на автомашине своего родственника они выехали в Республику Марий Эл. С ними также поехал И.. За рулем вышеуказанной автомашины находился А.. В ходе поездки он находился на заднем сиденье и распивал спиртные напитки. В ходе поездки А. также выпил спиртное и за руль управления сел И.. На посту ГИБДД, около г. Чебоксары их автомашину остановили сотрудники полиции и в ходе проверки документов выяснилось, что у И.были просрочены права и данную автомашину поставили на штрафную стоянку. Они после этого вызвали такси и поехали в гостиницу, где переночевали. Затем А. позвонил знакомому, кому принадлежала автомашина, и тот приехал и забрал её со штрафной площадки. После этого они съехали с гостиницы и выехали на данной автомашине. За рулем автомашины сидел А. и он видимо заблудился.

Находясь в г. Цивильск, он попросил остановиться возле одного из магазинов. В магазине взял 2 бутылки пива и сигареты, в качестве оплаты передал фальшивую 5 000 рублевую купюру. Продавец приняла денежную купюру в качестве оплаты и вернула ему сдачу примерно 4 700 рублей. Он вышел из магазина и сел в салон автомашины. О том, что у него есть две фальшивые банкноты, он никому не рассказывал. Так как у него получилось сбыть фальшивую банкноту, то он решил сбыть и вторую банкноту и когда ехали, попросил А. остановиться ещё около какого – то магазина. Этот магазин был расположен возле федеральной трассы. Когда он вышел из салона автомашины, взял корзину с цветами из салона автомашины. Откуда там появились цветы, он не знает. Он зашел в магазин, где взял 2 бутылки пива и лимонад. Возле кассы еще попросил сигареты. В качестве оплаты передал продавщице фальшивую купюру достоинством в 5 000 рублей. Продавец дала ему сдачу примерно 4 700 рублей. Потом он забрал покупки, сдачу и вышел из магазина, а затем сел в салон и они уехали.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в хранении и сбыте поддельных банковских билетов признал в полном объеме. Виновность подсудимого в этом также подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств.

Так, допрошенный свидетель Д. суду показала, она работает продавцом в продовольственном магазине № Цивильского РАЙПО и ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, после 21 часа в магазин зашёл мужчина высокого роста, среднего телосложения, который был одет в куртку черного цвета, в черные штаны и вязанную черную шапку. Данный мужчина прошел по магазину и из холодильника взял две стеклянные бутылки с пивом «Козел» объемом 0,5 литра и подойдя к ней на кассу, попросил еще одну пачку сигарет. Мужчина был похож на лицо кавказкой национальности, у мужчины был небольшой акцент, тоже кавказский. Мужчина протянул ей купюру достоинством в 5 000 рублей. Она взяла купюру, у которой были все признаки подлинности и дала сдачу около 4 700 рублей. Мужчина приобрел две булки пива и пачку сигарет.

10 февраля 2020 года ей позвонили с работы и сообщили, что в выручке за 8 февраля 2020 года обнаружили поддельную 5 000 купюру. Она сразу подумала на мужчину, которой приходил в магазин после 21 часа и купил пиво и сигареты.

Свидетель Е. суду показала, что она ранее работала в должности юрисконсульта Цивильского РАЙПО и утром 10 февраля 2020 года ей позвонил председатель Совета вышеуказанного общества и сообщил, что при пересчете денежной наличности, сданной магазинами вышеуказанного общества за 8 февраля 2020 года, были обнаружены две банкноты достоинством в 5000 рублей с признаками подделки. Она после этого направилась в кассу, где кассир сообщила, что банкнота с признаками подделки № была доставлена из магазина №9 «Экономный», а банкнота с признаками подделки № была доставлена из магазина №1 «Цивиль». Тогда она направилась в вышеуказанные магазины, чтобы изъять запись с камер видеонаблюдения. Сначала она просмотрела видеозаписи и увидела, что банкноты сбывал мужчина кавказкой внешности, который был одет в куртку, брюки, шапку темного цвета. Как ей показалось, это был один и тот же мужчина и в том и в другом магазине. Потом она вернулась в свой рабочий кабинет и попросила кассира принести купюры, вызвавшие подозрение, а затем позвонила в полицию и сообщила о случившемся. По приезду сотрудников полиции она выдала купюры достоинством 5000 рублей, серии: № и №, корзину с цветами, оставленную в магазине №, а также записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля Ж., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве с согласия сторон в силу ч.1 ст.281УПК РФ ( л. д. 97 том № 2 ) следует, что она работает бухгалтером – кассиром в Цивильском РАЙПО и в её обязанности входит пересчитывание и проверка денежных купюр, которые сдаются магазинами. 10 февраля 2020 года, к 8 часам утра пришла на работу и заведующая магазином №1 первая принесла ей деньги за 7, 8 и 9 февраля 2020 года. Она стала пересчитывать деньги. В данном помещении также имеется аппарат для пересчитывания купюр, который она использует в работе. Она стала пересчитывать отдельно каждый день выручки в магазине №1 и в денежной наличности выручке за 8 февраля 2020 года одна 5 000 рублевая банкнота не прошла через данный аппарат. У неё возникло сомнение в подлинности данной банкноты. Она отложила данную банкноту, записала на купюре карандашом магазин №1. Серию и номер купюры она в настоящий момент не помнит. Потом привезли выручку за 7, 8 и 9 февраля 2020 года с других магазинов Цивильского РАЙПО, где также стала их пересчитывать. При пересчёте выручки с магазина №9за 8 февраля 2020 года одна банкнота 5 000рублевая не прошла через аппарат для пересчитывания купюр и у неё также возникло сомнение в подлинности данной банкноты. Она отложила данную банкноту, записала на ней карандашом магазин №9. Серию и номер купюры она в настоящий момент не помнит. Потом она обратилась к главному бухгалтеру и сообщила об этом, а та позвонила в магазин №1 и №9, чтобы подошли заведующие. Когда пришла заведующая магазина №1, которая с собой принесла блокнотик, куда вписывают номера купюр, дату и время и, сказала, что данная купюра была принята в счет оплаты за товар в их магазине, то есть 8 февраля 2020 года, около 22 часов вечера. Эти две банкноты номиналом в 5 000рублей потом у неё забрала юрисконсульт Е..

Свидетель Б. суду показала, что она работает администратором в гостинице « Сокол », расположенной в г. Чебоксары и 5 февраля 2020 года она заступила на смену. В момент её работы уже в холе на диване сидел мужчина кавказкой национальности. Мужчина был высокого роста с лысиной на голове, среднего телосложения. В течении дня мужчина рассказывал ей о том, что его оштрафовали сотрудники ГИБДД и забрали машину, поэтому они вынуждены находится в данной гостинице. Примерно в 12 – 13 часов из номера гостиницы в холл вышел другой мужчина кавказкой национальности, худощавого телосложения, среднего роста. Эти двое мужчин кавказкой национальности о чём – то переговорили и один попросил её вызвать такси до ГИБДД по Чувашской Республике. Затем примерно через 15 минут из номера в холл вышел третий мужчина кавказкой национальности, невысокого роста, среднего телосложения, обсудил что – то с сидящим в холле мужчиной кавказкой национальности.

В журнале заселений указано, что в 11 номере 5 февраля 2020 года в 4 часа 40 минут утра заселился ФИО2. В 17 часов 30 минут этого же дня он выселился из номера.

Свидетель В. при производстве предварительного расследования показывала и её показания с согласия сторон в силу ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены в судебном разбирательстве ( л. д.49 том № ). Из данных показаний следует, что она работает продавцом в продовольственном магазине №1 Цивильского РАЙПО. 8 февраля 2020 года она приступила к работе и ночью до 12 часов они сосчитали выручку, которую сложили в сейф и 10 февраля 2020 года данную выручку сдали в правление. Около 10 – 11 часов этого же дня ей позвонила заведующая магазином и сообщила, что в выручке за 8 февраля 2020 года кассир обнаружил поддельную купюру номиналом в 5 000 рублей. Как ей об этом сообщили, то она сразу подумала, что данную купюру ей дал мужчина, который был в магазине около 22 часов и приобрел две стеклянные бутылки пива по 0,5 литра. Этого мужчину она заподозрила потому, что он в качестве оплаты товара передал данную купюру и ей показалась, что бумага у данной купюры слишком плотная, но проверить на аппарате она купюру не смогла, так как несколько месяцев этот аппарат не работает. О том, что купюра ей показалась подозрительной, она мужчине ничего не говорила, но пригласила продавца Г. и показала ей данную купюру. Та посмотрела и сказала, чтобы она не забыла записать номер купюры и время в тетрадь, которая у них хранится на кассе. Сам мужчина скорей всего понял, что она сомневается в подлинности купюры и стал шутить, что эту купюру печатал всю ночь. Так как мужчина вел себя очень спокойно, не вызывал никакого подозрения и еще были клиенты в магазине, то она не сомневаясь приняла купюру и дала мужчине сдачу в размере 4 840 рублей. После того, как она дала мужчине сдачу, мужчина поставил перед кассой корзину со свежими цветами и сказал, что оставляет цветы ей, так как девушка не приняла эти цветы. Она поставила корзину недалеко от рабочего места, мужчина сразу вышел, а она продолжила работать.

Из показаний свидетеля Г., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном разбирательстве с согласия сторон в силу ч.1 ст.281УПК РФ ( л. д. 52 том № ) следует, что они аналогичны показаниям свидетеля В..

Виновность подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, а именно: в ходе осмотра от 10 февраля 2020 года из кабинета юридического отдела Цивильского РАЙПО изъяты два билета Банка России достоинством в 5 000 рублей, серии: № и №, корзина с цветами, карта памяти Smartbuy 16 Gb с записанными на нее фрагментами видеозаписи с камер видеонаблюдения за 8 февраля 2020 года из магазинов №1 « Цивиль » и №9 « Экономный » Цивильского РАЙПО ( л. д.4 том № 1 ).

Протоколами осмотра места происшествия от 17 мая 2020 года ( л. д.149 том № 2 ) осмотрен магазин №9 « Экономный », расположенный по адресу: 

<

...>, где установлено, что в магазине ведется видеонаблюдение. В ходе осмотра помещения магазина №1 « Цивиль », расположенного по ул. Терешковой дом № 10 «в» г. Цивильск ( л. д. 54 том № 1 ) установлено, что в магазине также ведется видеонаблюдение. На рабочем блокноте продавца имеется запись за 8 февраля 2020 года, согласно которой купюрой номиналом в 5 000 рублей серии ам №9624550 расплатились в 22 часа 00 минут.

Поддельные денежные билеты банка России достоинством в 5 000 рублей серии №, который был сбыт в магазине №9 « Экономный » и серии №, который был сбыт в магазине №1 « Цивиль » осмотрены ( л. д. 31 том № 1 и л. д. 1 том № 2 ).

В ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>изъят сотовый телефон ФИО2 Redmi ( л. д. 153 том № 1 ), который впоследствии осмотрен (л. д. 124 том № 2 ).

В ходе просмотра файла из предоставленного диска DVD – R с результатами оперативно – розыскной деятельности( л. д. 147 и 160 том № ) с названием «преобразован IMEI №Запрос сеансов связи Ответы», установлено, что человек, который пользовался сотовым телефоном с IMEI 35926506822523, аб. номером № (в ходе предварительного следствия установлено, что данным номером пользовался И.) в момент совершения преступления 8 февраля 2020 года в период времени с 21 часа 1 мин. находился на территории Чувашской Республики в 

<

адрес>.

В ходе просмотра файла с названием «преобразован Телефон №Запрос сеансов связи Ответы», установлено, что человек, который пользовался аб. номером № (в ходе предварительного следствия установлено, что данным номером пользовался И.) в момент совершения преступления 8 февраля 2020 года в период времени с 21 часа 1 мин. находился на территории Чувашской Республики в г.Цивильск.

В ходе просмотра видеозаписи с названием « № », изъятой с камер видеонаблюдения в магазине №9 в ходе осмотра места происшествия от 10 февраля 2020 года ( л. д. 160 том № ) следует, что видеокамера направлена на рабочее место продавца и торговый зал магазина №9 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года, начало записи 21 часа 24 минуты 50 секунд. В 21 час 25 минут 00 секунд в магазин заходит мужчина крепкого телосложения, одет в темную одежду, удлиненную куртку с капюшоном, на голове трикотажная шапка, на ногах брюки и ботинки. В 21 час 28 минут 20 секунд данный мужчина направляется в сторону витрины с пивом. В 21 час 25 минут 40 секунд данный мужчина подходит к кассе, в каждой руке держит по одной бутылке 0,5 литра. В 21 час 25 минут 55 секунд мужчина протягивает продавцу деньги и кладет на стол одну бумажную денежную купюру, продавец рассматривает купюру. В 21 час 27 минут 9 секунд продавец дает сдачу, в 21 час 27 минут 25 секунд мужчина уходит из магазина.

В ходе просмотра видеозаписи с названием «№» установлено, что видеокамера направлена на торговый зал магазина №9 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года, начало записи 21 час 25 минут 13 секунд. В 21 час 25 минут 24 секунд к витрине с напитками подходит мужчина крепкого телосложения, одет в темную одежду, удлиненную куртку с капюшоном, на голове трикотажная шапка, на ногах брюки и ботинки. Шапка натянута до глаз, нос крупный имеет искривление в правую сторону, подбородок прямоугольной формы. Мужчина берет из холодильника две бутылки с напитком и направляется в сторону кассы.

В ходе просмотра видеозаписи с названием « № » установлено следующее: видеокамера № направлена на рабочее место кассира в торговом зале магазина №1 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года, запись с 22 часов до 22 часов 15 мин. В 22 часа 05 минут 14 секунд к рабочему месту кассира подходит покупатель, лица не видно, он ставит на рабочее место корзину с цветами, две бутылки 0,5 литра. В 22 часа 5 минут 19 секунд покупатель достает из кармана обложку похожую на паспорт, оттуда достает денежную купюру номиналом 5 000 рублей и передает продавцу. В 22 часов 5 минут 47 секунд покупатель пододвигает корзину ближе к продавцу. В 22 часа 07 минут 12 секунд продавец дает сдачу. В 22 часа 7 минут 21 секунду покупатель забирает сдачу и уходит.

В ходе просмотра видеозаписи с названием «№», установлено следующее: видеокамера № направлена на торговый зал магазина №1 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года. В 22 часа 4 минуты 26 секунд мужчина крепкого телосложения, одет в темную одежду, удлиненную куртку с капюшоном, на голове трикотажная шапка, на ногах брюки и ботинки спрашивает что – то у продавца. В 22 часа 4 минуты 56 секунд данный мужчина берет с витрины 2 бутылки и уходит в сторону кассы.

В ходе просмотра видеозаписи с названием «№», установлено следующее: видеокамера № направлена на рабочее место кассира в торговом зале магазина №1 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года. В 22 часа 5 минут 14 секунд подходит мужчина крепкого телосложения, одет в темную одежду, удлиненную куртку с капюшоном, на голове трикотажная шапка, на ногах брюки и ботинки, в руках корзинка с цветами и 2 стеклянные бутылки 0,5 литра. В 22 часа 5 минут 25 секунд продавец изучает денежную купюру, которую ей передал вышеописанный мужчина. В 22 часа 6 минут 25 секунд подходит второй продавец, берет купюру в руки, смотрит. В 22 часа 6 минут 51 секунду продавец делает запись в рабочей тетрадке. В 22 часа 7 минут 12 секунд продавец дает сдачу. В 22 часа 7 минут 30 секунд мужчина оставляет корзинку с цветами и уходит. Спрашивает что – то у продавца. В 22 часа 4 минуты 56 секунд данный мужчина берет с витрины 2 бутылки и уходит в сторону кассы.

В ходе просмотра видеозаписи с названием «№», установлено следующее: видеокамера № направлена на вход и выход из магазина №1 Цивильского РАЙПО. Запись за 8 февраля 2020 года. В 22 часа 3 минуты 54 секунды в магазин заходит мужчина крепкого телосложения, одет в темную одежду, удлиненную куртку с капюшоном, на голове трикотажная шапка, на ногах брюки и ботинки, в левой руке держит корзинку с цветами. В 22 часа 5 минут 6 секунд данный мужчина идет с сторону кассы, в одной руке корзинка с цветами, во второй руке 2 бутылки.

Заключением технико – криминалистической экспертизы документов №82 от 29 февраля 2020 года ( л. д. 41 том № 1 ) установлено, что денежный билет банка России достоинством в 5 000 рублей серии № образца 1997 года изготовлен не производством АО «Госзнак», а выполнен способом цветной струйной печати на двух листах бумаги, склеенных между собой при помощи клеящего вещества. Изображения водяных знаков нанесены веществом белого цвета на внутренней стороне одного из листов. Герб г.Хабаровска нанесен веществом, меняющим цвет в зависимости от угла зрения. На эмблему банка России нанесено вещество с блестящими частицами. Защитная нить имитирована полимерной лентой с веществом серебристого цвета и повторяющейся надписью «5000», продетой через лист с изображением оборотной стороны. Метка для людей с ослабленным зрением, текст «подделка билетов банка России преследуется по закону», текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ» имитированы бескрасочным тиснением с оборотной стороны. Миктроперфорация имитирована прокалыванием путем высечки бумаги.

Аналогичные же выводы содержит заключение технико – криминалистической экспертизы документов №83 от 29 февраля 2020 года ( л. д.71 том № 2 )по денежному билету банка России достоинством в 5 000 рублей серии № образца 1997 года.

ФИО2 с выходом на место совершения преступления от 24 марта 2020 года( л. д. 78 том № 2 ) указал на магазин №9 « Экономный » пояснив, что 8 февраля 2020 года он сбыл в данном магазине поддельную 5000 рублевую купюру. Войдя в магазин №9 «Экономный» указал на холодильник с бутылками, откуда взял бутылки с пивом и направился в сторону кассы. Находясь на улице Терешковой в г. Цивильск указал на магазин №1 « Цивиль » пояснив, что 8 февраля 2020 года он сбыл в данном магазине поддельную 5 000 рублевую купюру. Войдя в магазин указал на полки, откуда он взял бутылки с пивом и направился в сторону кассы.

В своей явке с повинной ФИО2 добровольно сообщил, что 8 февраля 2020 года в вечернее время, находясь в г.Цивильск Чувашской Республики зашел в продуктовый магазин, расположенный внутри города, где приобрел пачку сигарет и 2 бутылки пива, за которое расплатился фальшивой денежной купюрой достоинством 5 000 рублей. Также, в вечернее время зашел в другой продуктовый магазин, расположенный возле федеральной автодороги, где купил 2 бутылки пива и бутылку лимонада, за которые расплатился фальшивой денежной купюрой достоинством в 5 000 рублей ( л. д. 57 том № 2 ).

Выслушав показания участников судебного разбирательства и проанализировав обстоятельства дела, суд приходит к следующему.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 суду показал, что в числах 2 февраля 2020 года, при выходе из метро на станции « Тушино » в г. Москва к нему подошел мужчина, который предложил ему заработать, купив у него фальшивые денежные средства номиналом в 5 000 рублей, на что он согласился и приобрел две 5 000 рублевые купюры за 1 000 рублей, которые в последующем решил разменять в магазине.

Находясь в г. Цивильск, в одном из магазинов он взял 2 бутылки пива и сигареты и в качестве оплаты передал фальшивую 5 000 рублевую купюру, которую продавец приняла в качестве оплаты и вернула ему сдачу примерно 4 700 рублей. Он вышел из магазина и сел в салон автомашины. О том, что у него есть две фальшивые банкноты, он никому не рассказывал. Так как у него получилось сбыть фальшивую банкноту, то он решил сбыть и вторую банкноту и в этот же вечер, зайдя в другой магазин, взял 2 бутылки пива, лимонад и сигареты, а затем подошел к кассе и в качестве оплаты передал другую фальшивую купюру достоинством в 5 000 рублей. Продавец дала ему сдачу примерно 4 700 рублей. Потом он забрал покупки, сдачу и вышел из магазина, а затем сел в салон и они уехали.

В своих первоначальных показаниях, при производстве предварительного расследования сначала отрицал свою причастность к содеянному( л. 

<

...> том №1 и л. д. 49 том № 2 ), а в последующих допросах сознавался в совершенном преступлении ( л. 

<

...>, 78 и 168 том № 2 ).

Органом предварительного расследования подсудимому предъявлено обвинение отдельно по двум фактам в хранении и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а именно в том, что он в один из дней февраля 2020 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 8 февраля 2020 года, в неустановленном следствием месте на территории г. Москва, с целью последующего сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица неустановленным следствием способом не менее двух заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года достоинством в 5000 рублей с серийными номерами № и №. Данные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО2 с момента приобретения хранил при себе.

Реализуя свои преступные намерения, он около 21 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине № «Экономный» Цивильского РАЙПО передал в качестве оплаты заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством в 5 000 рублей образца 1997 года серии мх №, тем самым умышленно сбыл вышеуказанный заведомо поддельный билет Центрального банка Российской Федерации. Вышеуказанные действия подсудимого квалифицированы отдельно как хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В реализации преступного умысла, в хранении и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по факту передачи поддельного банковского билета номиналом в 5 000 рублей серии № в качестве оплаты за приобретаемый товар в магазине №1 « Цивиль », расположенного по ул. Терешковой, дом № 10 «в » г. Цивильск квалифицировано также по отдельности, как хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В совокупности действия подсудимого ФИО2 охватывались единым умыслом, все его деяния являются тождественными, совершенными в течение короткого промежутка времени. Ущерб причинен действиями подсудимого по сбыту заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации одному Цивильскому РАЙПО.

В силу п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 7 июля 2015 года за № 32 ( в ред. от 26 февраля 2019 года ) « О судебной практике по делам легализации ( отмывании ) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем », в тех случаях, когда лицом совершены две и более финансовые операции или сделки с денежными средствами или иным имуществом, приобретенными в результате совершения одного или нескольких основных преступлений, и обстоятельства их совершения свидетельствуют о едином умысле виновного на совершение указанных тождественных действий, содеянное следует рассматривать как единое продолжаемое преступление, подлежащее квалификации по соответствующим частям статьи 174 или статьи 174.1 УК РФ.

ФИО2 совершил одно продолжаемое преступление, состоящего из нескольких эпизодов, что не влечет изменения квалификации содеянного и действие подсудимого необходимо квалифицировать по одной статье особенной части Уголовного кодекса РФ, то есть по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по двум эпизодам самостоятельно, не требуется и излишне в силу п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года за № 55 « О судебном приговоре ».

Санкция статьи за совершение кражи предусматривает применение штрафа, но суд с учётом совершенного преступления и личности подсудимого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелых родителей, не находит оснований для его применения.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Явку с повинной, признание подсудимым вины и активное способствование предварительному расследованию, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ находит совершение преступления при опасном рецидиве.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, поведение подсудимого, а также то, что преступные действия последнего были направлены на подрыв основ денежной системы Российской Федерации и её функционирования, суд считает, что целями достижения исправления и перевоспитания ФИО2 возможно только в местах лишения свободы.

Оснований осуждения ФИО2 к условной мере наказания или же назначения наказания ниже низшего предела, суд по делу не находит.

Определяя вид исправительного учреждения в отношении ФИО2, суд исходит из того, что подсудимым совершено тяжкое преступление при рецидиве и он в соответствии со ст.58 УК РФ наказание должен отбывать в исправительной колонии строго режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 310 – 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 ( четыре ) года, без применения штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в отбытие ФИО2 наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания, с 20 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: два поддельных денежных билета Банка России достоинством в 5 000 рублей, серии: № и №, корзина с цветами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России « Цивильский » уничтожить, как запрещенные в обращении и не представляющие ценности, сотовый телефон Redmi вернуть ФИО2, DVD – R диск с результатами оперативно – розыскной деятельности в отношении И., 2 DVD – R диска с записями с камер видеонаблюдения АПК «Безопасный город» за 8 февраля 2020 года, 2 DVD – R диска с записями с камер видеонаблюдения магазина №1 «Цивиль» и магазина №9 «Экономный» за 8 февраля 2020 года хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Цивильский районный суд ЧР, а осужденному ФИО2 в тот же срок, со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С. Г. Петров